(2) Dico le principali, e parranno anche troppe. Non raccolgo tutte

Molto studiai nell'interpretazione, ma non già allargandola a un minuto commento, non necessario, e qui certo non opportuno, nè pure per gli accenni e i particolari già in sè chiari e vivaci di cose bolognesi e romagnole, anzi contenendola a spiegare i luoghi difficili del testo e a emendare o escludere le spiegazioni non vere. E la versione ritmica ho aggiunta, non certo a studio di eleganze che sarebbero fuor di luogo, ma per compimento della esposizione dichiarativa del testo.

GIUSEPPE ALBINI.

le scorrezioni: le minute varianti grafiche segno tutt' al più dall'edizione inglese, l'unica che ha intendimenti critici; le interpunzioni, rivelatrici dell'interpretazione, aggiungo spesso tra le varianti. Quelle che sono peculiari forme del codice, come *dampnis cognitus amser amtrum exto conmedam incintus* e simili, e la omissione di tutti i dittonghi, non furon tenute da nessuno. Cito per **L.** e **l.** i due codici, per *Carm.*, *B.*, *WG.* le tre stampe di cui è fatta menzione.

Egloga magistri Iohannis de Virgilio de Cesena missa domino Musatto de Padua poete, ad petitionem Rainaldi de Cinciis.

Tu modo pyerijs vates redimite corimbis,
Cui pugnāt patrio pro carmine vitifer eugan
Strataque dardanijs non murmurat unda timavi,
Tale melos edit melitis tibia labris,
Frontis inornate similem ne despice musam. 5
Ludunt namque dee, quas fistula monte pachino
Per silvas, amarilli, tuas benacia duxit,
Fistula non post hac nostris inflata poetis
Donec ea mecum certaret tytirus olim

Titolo. Iste magister Iohannes de Virgilio poeta fuit qui morte preventus coronari non potuit. Dominus musactus fuit paduanus et padue fuit coronatus. Pieriis corimbis dicitur eo quod condam poete soliti erant coronari edera lauro vel mirto. Hunc vero, scilicet dominum musactum dicit edera coronatum. Et ponit fructum edere pro ipsa edera. 1. *Tu*, scilicet musacte. *redimite*, idest ornate. *corimbis*, racemi sunt ederarum. 2. *vitifer*, plenus vitibus. *eugan*, mons paduanus. 3. *timavi*, fluvii paduani. 4. *melos*, i. dulcedo cantus. 5. *inornate*, sc. mei Iohannis qui nondum coronatus sum. 6. *dee*, i. muse. *monte pachino*, in Sicilia est. Teocritus syragusanus poeta primus sermone greco descripsit buccolicum carmen, quem virgilius ymitatus est sed latine. Hic enim pro pacchino siculo monte teocritus accipiendus est. 7. *amarilli*, i. roma. *benacia*, i. virgiliana, a benaco fluvio mantuano. 8. *fistula*, sc. virgiliana. Eo quod nullus latinus poeta post virgilium buccolico carmine usus est. 9. *ea*, sc. fistula buccolica. *tytirus*, i. dantes qui sibi bis buccolico re-

Lydius, adriaco qui nunc in litore dormit, 10
 Qua pinea sacras pretexunt saltibus umbras
 Quave aries dulces exundat in equore limphas;
 Ludunt, et tali recreant mea pectora cantu.

Sederat esculea pro tempore dampnis in ~~umbra~~
 Ardentem levians acthea virgine solem, 15
 Qua demonte fluens rigat obvia pascua sapis.
 Et melibeus ibi iam non etate petulcus,
 Nec sibi nec capris revocato dampnide anelus,
 Immo tunc bene pransus enim ventremque repletus
 Ficubus, is et lacte, fabis quoque turgidus uvis, 20
 Turgidus et buccis pretenderet orgia bacci,
 Pollice rithmabat venerem proiectus in herbis,
 Cuius ad ignotum stupuerunt buccera murmur
 Et circum querule ramis cecidere cicade.
 Venerat huc meris tum dampnim amore videndi, 25
 Dimissis pausare domi sub matribus edis,

scripsit carmine. 10. *Lydius*, i. tuscus. *adriaco*, apud ravennam. *dormit*, mortuus scilicet. 11. *qua*, sc. parte. *pineae*, hoc dicit eo quod prope ravennam sunt pinete. 12. *quave*, pro et. *aries*, fluvius. *exundat*, quod apud ravennam est. 13. *Ludunt*, sc. muse. *recreant*, muse. 15. Id est sole existente in virgine. erigonen enim atheniensis virgo versa est in signum celeste quod adhuc virgo vocatur. *acthea*, i. atheniensi. 16. *Qua*, sc. parte. *rigat obvia*, sc. cesenam. *sapis*, fluvius. 17. Pro isto melibco summendus est quidam iudex qui vocabatur dominus ducius qui cum dampnide i. domino raynaldo de cinciis, tunc cesene erat. *non etate*, sed naturali vitio. *petulcus*, i. lascivus. 18. *dampnide*, i. domino Raynaldo. 21. *Turgidus*, quia grossus vel pinguis. *orgia*, i. corpulenta dedicata ad sacrificandum. 22. *venerem*, i. cantilenam de venere tractantem dinumerabat digitis manus. 23. *buccera*, i. armenta bovina. 25. *meris*, id. magister Iohannes de virgilio. 26. *edis*, id. scolaribus. 27. *minciades*,

I IONS. Tu modo pieriis. 4. Tales mellitis 2^m. 5. inornati. 6. nanque [ma è correz.] 8. potest hac. 12. lymphas. 14. daphnis [e sempre questo nome è nella sua forma giusta]. 18. anhelus 2^m. 19. Imo. 21. bachi.

1. WG nella post. ederini 4. Carm. Dulce melos. 5. WG. Siculam. 11. π pineta. 15. WG. nella post. Erigones [Erigone] Carm. Ardentemque levans. 21. Carm., WG. praetendens. 23. WG. buccera.

- Tum quia minciades ipso resonante cicutas
 Iam sibi velle prius cognoscere dixerat ille.
 Ergo ubi ramorum pariter se subdidit umbre,
 Sedit et ut pariter quo dampnis in aggere sedit, 30
- Dap.* Meri, refert dampnis, cum diggerat omnia tempus,
 Dum ludunt hac ecce greges armentaque pausant
 Dumque suis teneri lactantur ovilibus agni,
 Ascultare sat est melibei carmen amantis:
 Inventumque novum et placidam mirabere vocem, 35
 Quale melos veneri decantat masculus amser.
- Mel.* Non per pana cano, situ mea carmina rides.
- Dap.* Heus, ego riderem tua cantica, mi melibee?
 Cantica digma deis, fauno, satirisque priapo.
 Quin age, namque placent, dic, meris ut audiat illa, 40
 Ne modo iam solum sese putet esse poetam.
- Mer.* Hunc ego, dampni, scio iam carminis esse magistrum:
 Quis michi quando aberas solatia fudit amoris?
- Mel.* Sat magis ista tibi, prenunctio, meri, placebunt,
 Blesus ait melibeus. *Mer.* Ad hoc, quis nesciat? ille: 45
 Et nova grata magis et tu ingeniosior es nunc.
 Cur non ergo canas? odere silentia muse.
- Mel.* Pars est facta michi, pars indiget altera torno:
 Ni gravet expectare, simul cras omnia canto.
- Dap.* Da nunc id quod habes nec nos, ait, affice, dampnis; 50
 Et tu, meri, capax aperi modo pectoris antrum

i. virgilianas a mencio fluvio mantue. *cicutas*, i. fistulas. Forte intelligit eglogas virgilii. 28. *ille*, sc. dampnis. 30. *Sedit*, sc. dampnis *sedit*, sc. meris. 36. *decantat*, dum scilicet amat. 37. *pana*, deum arcadie. *tu*, sc. dampnis. *rides*, pro *de*.... 39. *fauno*, deo. *satiris*, dijs montanis. 40. *age*, adverbium ortandi. *placent*, sc. cantica tua. 41. *sese*, scil. meris, dum tu etiam sis. 42. *Hunc*, scil. melibeum. *ego*, scil.. *dampni*, o... 43. *fudit*, scil. cantando. 44. *Sat*, pro *satia*. *ista*, que scil. cantabo. 45. *Blesus*, id. stultus. *Ad hoc*, respondit. *ille*, scil. meris. 46. *nova* quam antiqua *grata magis* sunt. *ingeniosior*, solito. 48. *facta*, scil. completa. *michi*, pro a me. *torno*, id. correptura vel politura. 49. *Ni*, pro nisi. *gravet*, scil. vobis. *canto*, pro cantabo. 50. *Da*, id. dic. *quod habes*, sc. completum. *nec*, pro non. *affice*, pro afficias.

Et nova memphiticis intexto cantica biblis:
Dic, melibee. Foras tunc sic degutturat ille.

Mel. Egle, grata michi plusquam pastoribus umbre,
Quam segetes ovibus, quam prata virentia bobus, 55
Quam salices capris, quam flumina piscibus alta,
Lux anime, semper memor exto tui melibei.
En tibiserta paro non omnibus orta puellis
Sed producta tuis solum, mea cura, capillis.
Scilicet hijs manibus septum tibi fecimus orti; 60
Hic regum flores, hic divum sevimus herbas.
Namque tibi studeo et prote post omnia pono.
Iam neque pastores dirimunt me iudice lites,
Iamque bianorei non audio vatis avenas.
Pro te pecto comam, pro te michi tondeo barbam; 65
Aspice depexos crines detonsaque menta,
Aspice rugatum media sub fronte galerum,
Aspice compositos urorum tergora soccos;

52 *memphiticis*, civitas in qua prius facte sunt carte. *biblis*, id. cartis. 53. *degutturat*, idest extra guttur mandat. *ille*, scil. melibeeus. Videndum est quot et quanta derisive dampnis et meris de isto iudice loquantur, et etiam sibi in sua cantilena faciant enarrare ridicula; quod quidem non sine ministerio factum est, nam secundum rei veritatem isti iuriste ut plurimum extra suas leges sunt homines modice virtutis et magne presumptionis et in moribus parum civiles, et ideo quia se omnia putant scire, sic a sapientibus deridentur. 54. *Egle*, quedam nympa vel puella. 57. *Lux*, O... anime, scil. mee. 60. *septum*, id. claustrum. 61. *Hic*, sunt sc. in orto. *herbas*, puta erba sanete marie. 63. *neque pastores...*, idest non plus advocabat. 64. *bianorei*, id. virgillii. Bianor rex mantuanus dicitur fuisse et inde mantuani bianorei dicti. 65. *pro te*, ut scil. tibi placeam. 68. *urorum*, id. bubalorum. *soccos*,